
AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGlA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6523/2018 

Ciudad de México, a 05 de junio de 2018

C. EDGARDO TÉLLEZ OLVERA
REPRESENTANTE LEGAL DE PETROMAX, S.A. DE C.V.

P R E S E NTE 
Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 19NL2018X0064
Bitácora: 09/IPA0240/05/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "ESTACIÓN DE
SERVICIO, E09295 TELÉFONOS", en adelante el Proyecto, presentado por la empresa PETROMAX,
S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 21 de mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Avenida Teléfono, No. 1,000, esquina con Erídano,
Fraccionamiento San Miguel 3er Sector, C.P. 66640, municipio de Apodaca, estado de Nuevo León. y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos. y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en
términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para /analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 4 º. fracción XXVII. y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

p 
111. Que el día 21 de mayo de 2 O 18 el Regulado, ingresó en la AGENCIA, escrito de fecha marzo de

2018, para solicitar la notificación a través del uso de medios de comunicación electrónica,

Página 1 de 9 

Blvd Adolfo Ruiz Corrincs No,.\ 209. Col. Jardines en In Monta1'\a, CP. 14 210. Dclegac,ón Tlalpan. Ciudad de Méx,co.
Teléfono (+52.55) 91-26.0100 • www.ascagc)b mx 

L.2 A�• ,c,.: 11 r,; 1ir1r .. �,,11 -; ... ..,� 1rflf1rt. lr:.1,.,,· 1!f,1l •: i�' .>i,,�....,., ..:.-r, �1 ��·-.. ,11� Am!,l'\.•n1,..1111 t;t"(.t(-< 1 l r!r;:.c...irl'rtiM 1,1mt, :"n u�•:r,.j 1�:" ,:V, !'\ti', �ASt,\ � 
•, t 1S Pll.l.."lr,1,:. ··,'\�� .. ori.1 G:.l �-''1'.:'!Jfl'J,1C', Lm-1 ��,1 '.' /ur,l,ttnt.�· ,_1,,r,., t .. u,.l. de -:.tJ k!(lntid1d lt'l• rnuctt n.11 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT A A 
ll � l ,h,�l.-:. l •, •.�f l l!O A ' l  , L � i l  

y �n;;-i1 r \,l � �TI · r,;. 
AGENCIA DE SCGUR I DAD. 
E N ERGÍA Y A M BI ENTE  

Agencia Nac ional de  Segu ridad I n d ustr ia l  y de 
P rotecci ó n  a l  Med i o Amb iente del Sect o r  H id rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Supervi s i ón ,  I n specci ó n  y V igi l anc ia Come rc ia l 
D i rección General de Gest ión C o merc ial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 6 5 2 3 /20 1 8  

med i ante l a  cual acepta darse por notifi cado .  p o r  estos  med ios, de  las actuaci ones  q u e  em i ta la  
AGENCIA, rel ac i onadas con el P royecto . 

IV. Que e l  artícu l o 2 8  de l a  Ley Genera l  de l Eq u i l i b r i o E co lóg i co y l a  P rotecc ión  a l  Ambiente estab l ece 
que  l a  eval uaci ón  de l  impacto amb ienta l  es e l  procedi miento a través d e l  cua l  l a  S ecretaría 
estab lece las cond ic iones a que se sujetará la  r eal i zaci ón  de  ob ras y activi dades que  puedan 
causa r  d e sequ i l i b r io  ecológico o rebasar l os l ím i t e s  y cond ic iones estableci dos  en las d i spos iciones 
ap l i cabl e s para proteger e l  ambiente y p rese rvar y r estau rar l o s  ecos i stemas, a fi n de ev i tar o 
reduci r al m ínimo sus efectos negativos sobre el med i o  ambi ente. Para e l l o, en los casos  en  q u e  
determ ine e l  Reglamento que  a l  efecto s e  exp ida ,  qu i enes p retendan l l eva r  a cabo a lguna de  las 
s i gu i entes obras o acti v idades, requer i rán p reviamente l a auto rizaci ón  en  mater ia de  impacto 
amb iental de  l a  Secretaría: 

/l. - Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

V. Que  el artícu l o 3 1  de la Ley Genera l  de l  E q u i l i b r i o  Eco l óg i co  y la Protecci ón  al Amb iente establ ece 
en l a  fracc ión 1 ,  que la  real i zación de  las ob ras y acti v idad es  a que  se  refi e ren  las fracciones I a X I I  
d e l  artícu lo 2 8 .  requer i rán l a  p resentación de  un  informe p revent ivo y no  u n a  man ifestaci ó n  de  
impacto ambienta l ,  c uando ex i stan no rmas ofi c ia l es mexi canas u ot ra s  d i spos i ci ones que  regu l en  
l as em i s ion es, las d escargas ,  el aprovechami en to de  recu r sos natura les y. en  general , todos  l os  
impactos ambi ental e s rel evantes q u e  puedan p roducir  l a s  ob ras o activ idades .  

V I .  Que  el art ícu l o  5 , i n ciso D) .  fracción IX, de l  Reglamento de  l a  Ley Genera l  de l  Equi l i b r i o  Eco l óg i co 
y l a  Protecci ón  a l  Amb i ente en  Materi a de  Eval uac ión  de l  Impacto Ambiental estab lece q u e  
qu i enes p retendan l l evar a cabo a lguna de  las s igu ientes obras o act i vi dades. reque ri rán 
p reviamente la  auto r i zaci ón  de  l a  S ec retaría en  materi a de  i mpacto amb ienta l :  

D )  ACTIV IDADES DEL  SECTOR H I DROCARBU ROS: 

IX .  Construcción y operación de instalaciones para l a  producc ión ,  transporte. 
al macenamiento . d i str i buci ón  y expend io  al púb l ico de petrol íferos ,  y 

V I I .  Que el artícu lo 29 de l  Regl amento de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Eco lógi co y l a  P rotecci ón  al 
Amb iente en Mater ia de  Eval uac i ón de l  Impacto A mb iental e stab lece en la fracc ión l .  que  l a  f.-.. real i zación de las ob ras y acti v idades a que  se  ref ieren el a rtícu l o  5 de l  m i smo ordenam iento, (/ reque r i rán l a  p resentac ión  de  un  I nfo rme Prevent ivo cuando exi stan no rmas ofic ia les  mex i canas 

Página 2 de 9 b 

Blvd . Adol fo Ru iz. Corc ines No.  4 2 0 9 .  Co l . Jard ines en la Montaría, C .P 14 2 10 .  Delegac ión Tla lpan . Ciudad de México ({ 
Teléfono ( + 5 2 .S S )  9 1 . 26  0 1 00 - ww1, .oscs.cob .mx 

la ,\t;t'f1t1 1a f"ar ,�n,31 th.• ,...., 1'11;1.N:t.¡j [::..1!.:�u1.U dí- Ptvt cr.CK.•J1 11 t,t:.d·o .Amc ,  .. .-t1u:. t:k· l � .. t-cir Hrt1 1 ;-,_ ;, rbin o-; t..v11!.J1l•11 u ,;11.i .... r ,,L 16r 11r;lJ ·�.S( A "  
V b> rt.'.\l ;\tl,r', ,, �A�t 1l< L'l � •  ��1;,mrt :ad, Íht:, 1:i , · :  /1,.rr.t,:l';fl t,e � t:01 :ii� p¡\11 f! el e  •AJ lclt.•mldic.1  iM' t rtuc1r:r1.i l 

/ 



AS A 
AGENCIA DE. SEGURI DAD. 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac ional d e  Segur idad I n d ustria l  y d e  
Protecc ió n a l  Med io  Ambiente de l  Secto r H i d rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supe rvi s ión , I nspecc ió n  y Vigi l anc ia  C o mercia l  
D irección Gen eral  de Gest ión  Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/ 6 5 2 3 /20 1 8  

u ot ras d i spos i c iones q u e  regu l en l as  em isiones ,  l as desca rgas, e l  aprovechamiento de  recursos 
natu ra les y, en genera l ,  todos los impactos ambienta les re l evantes q u e  las ob ras o activ idades 
puedan produc i r .  

VI I I .  Q u e  e l  0 7  de  novi embre de  2 0 1 6  se  publ icó e n  e l  D i ar io Ofic ia l  de  l a  Fede raci ón  l a  Norma Ofi cial 
M ex i cana NOM-00S-ASEA-20 1 6, D i seño ,  construcción ,  operación y manten im iento de 
Estac iones de  Servi c io para a lmacenam iento y expend io de  di ése l  y gasol i nas, m i sma que entró 
en  v igo r  e l  6 de  enero de  2 0 1 7 . 

IX .  Que el objet ivo de  la  NOM-00S-ASEA-2 0 1 6  consi ste en  estab l ecer las espec i fi caciones , 
parámetros y requ is itos técn icos de  Seguridad I ndustr ia l ,  S egu ridad Operativa, y Protección  
Ambiental que  se  deben cumpl i r  en  e l  d i seño ,  construcc ión ,  operación y mantenimiento de  
Estac i ones  de  Serv ic io para a lmacenamiento y expend io de di ésel y gaso l i nas. 

X. Que en e l  Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gesti ón Ambienta l , se  desprende 
que ,  para el desarro l l o  de  las activ idades refe r i das en l a  Norma, e l  Regu lado debe rá tener 
i dentifi cadas l as medidas d e  mit igac ión y/o compensación de  los impactos ambientales que  el 
Proyecto pud ie ra generar. 

XI .  Que se deberá cump l i r  con  las espec ificac i ones de  D i seño  y Construcción  de  la NOM-00S-ASEA-
2016  que  estab l ece que  p revio a la construcc ión se d ebe conta r con  los pe rmi sos y 
autor izaciones regu l ator ias requeri das por  la no rmat iv idad y l egi s l ac ión l ocal y/o federal , 
i n c l uyendo e l  impacto ambiental y l os d i ferentes aná l i s i s  de  r iesgo que  sean apl icab les .  As im i smo, 
dentro de  estas d i spos ic iones se encuentran las de  de l im itaci ón  respecto a distanc ias de 
segur i dad a e l ementos externos, en  p redi os u rbanos, pob lac iones  rura l es o al margen de 
car retera, capac idades de  carga de  sue lo ,  sondeos no menores a 10 metros para determ inación 
de manto freático, pozos  de  observaci ón ,  pozos de monito reo, s istemas de  recupe raci ón  de 
vapo res ,  medidas de  segur idad en caso de  derrames de  combusti b les ,  med idas de  hermeti c i dad 
neumática en  todos l o s  s istemas .  

X I I .  Que der ivado de  l o  anter ior ,  y con e l  cum p l im iento de l a  NOM-00S-ASEA-2016 se regu lan  l as 
emis iones ,  l as descargas, y en  general , todos  los impactos ambienta les re levantes que  puedan 
produc i r  la construcción y operac ión de instalaciones para el expendio al púb l ico de 
petro l íferos (estaci ones de  serv ic io de  gaso l i n a  y/o d i ése l ), p revin iendo pos ibles impactos 
amb ienta les s ignificativos, si se  consi d e ra que la u b icación  se l ocal i za en áreas u rbanas ,  
su burbanas e i ndustri a l es, de equ ipam iento u rbano o de  serv ic ios ,  as í  como al margen de 
autop istas, carrete ras federales , estata les ,  mun i ci pa le s y/o l oca les que no  están dentro de  un 

Página 3 de 9 

Blvd. Ado lfo Ruiz Cortines No .  4 2 09. Co l . Jard ines en la Monta ,ia . C.P. 14 2 10 . Delegac ión Tlalpan. Ciudad de México. 
Teléfono ( - S 2 .SS )  9 1 .2 6 .0 1 ,00 - """"'·/\ . .;:i ,;ob.mx 

L !:1 A.,�:., ,(L1 1 -11"ir�f&éll t?� St etL ÓCld 1n,'J,1p.lfl ,'il ·• ,i... �r ... •(i'i'°í�fl ,1 ,,:c,·J : rJ ..\rn!)tCJií!? !'.id $1:'!.! (II H1 : •-t ,<.J 1 bt.1U"ii t .:i rnh�n ut ru.J ,,r 1.!lfi;m--;,- '",\t;r.;· 
·; !::u p.llJbíil'i � .... i:it:IY."1-J (l., �t� i tX.:,J{}, tni , ,?.i: ·: .'\tn�lL:r\�::"- ( Ol /11,.'l µ;-iru r,:,- ',!1  l¡-!1;.t1.ti:11 11 •11Si 1 \LJflt·,nal 

I 



SElv\ARNAT 
\ll I \ •l\01 \• ' IJ'.,') '',ltl ' ,_ lj  

� l 'J  • ...._.,.._ '\j1 ,t, \ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional d e  Seguridad Industrial y d e  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6523/2018 

Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la Ley Ge·neral del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 .  fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la 
información presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra 
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento. 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 28  fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se desarrolla una actividad del 
sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, inciso e) de la 
Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. 

XIV. Que el Regulado manifiesta en la página 111-3 del IP, que la estación de servicio se encuentra 
construida y operando desde el 28  de diciembre de 2007, sin embargo, no acreditó que para las 
obras y/o actividades ya iniciadas, se hubiera contado con autorización en materia de impacto 
ambiental, aun cuando la Ley del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente del Estado de 
Nuevo león, se emitió el 26 de junio de 1989 y el Regulado estaba obligado a contar con 
autorización en materia de impacto ambiental. 

En lo referente a la autorización para el uso de suelo, el Regulado anexó en la información 
contenida en el IP, copia simple de la Licencia de Uso de Suelo para estación de servicio, emitida 

/ el 28 de septiembre de 2007, bajo el número de oficio C-ON-522/07, otorgado por la Secretaría 
de Desarrollo Urbano y Ecología de Apodaca, Nuevo León. 

Descripción del Proyecto 

XV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servicio, con una 
capacidad nominal de almacenamiento total de 140,000 litros de combustible, distribuidos en 
dos tanques que se describen a continuación: 

Página 4 de 9 ·} 
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4 209. Col. Jardines en la Montaña, C.P 14 2 10. Delegación Tlalpan, Ciudad de México 

Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - w\\w.as�a.gob,mx 

L; A_li!,U'r 1;1 r-l:i, (.Wl,al :1t��W,J1.d�i1 lf:1,r,'tft.11 '¿<� Pivt�C<.1.!1h al tú•d!o AmUk.1uc di'I �l\..t.l,:,,t Hldt¡jo.,i14Jr11t1't t,unt�❖n ut.:,N d .;c1-�•1f1'l ·A}[A" 
v la-; 1,.11:;i.t,:-,,¡ "-"'-!-:'-r.c'l,'I dt �;i;t,..tK'M. &10:.•r�;\ ·,• Arti;)i,�ntti

4 

::v,ti,:: omc 00 'itl i�'!1\i1<'�d ili�rm1ri::ir',01J 



t 1 , 1 � DL • · ·  '! , • ' ' \ 1 , . , 1  
• I J ( '  • \  " '\fl 'J. t 

AS A 
AGENCIA DE SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia N ac i ona l  d e  Segur idad I ndustr i al y de 
Protecc ión  al Med io  Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Su perv isi ón ,  I n spección y Vig i l ancia Comerc ia l  
D irecc ión Genera l  de Gest ión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6523/2018  

• 1 tanque de  8 0 ,000 l i tros de  capac idad ,  para gaso l i na  de  8 7 octanos .  
• 1 tanque  de  6 0 ,000 l i tros de  capac idad ,  para gaso l i na de  9 2  octanos .  

Para e l expend io  de  combusti b l e se  cuenta con dos  d i spensar i o s  que  se p resentan en l a  s igu iente 
tab la: 

Disoensari os oara el despacho de com bustible 

Número de 
Número de 

Número de 
Dispensario posiciones de 

mangueras para 
mangueras para 

carga 
gasolina de 87 

gasolina de 92 octanos octanos 
1 2 2 2 

1 2 2 2 

Así m ismo ,  para este Proyecto se  cuenta contará con área para e l  almacenamiento de  
combust i b l e ,  zona de  expend io de  petro l íferos ,  t i enda de  conveniencia ,  área de  ofi c inas que 
i ncl uye bodega de  l imp ios , cuarto e l éctr ico, cuarto de  máqu i nas, sanitar ios ,  cuarto de  sucios, 
estacionamiento y c ircu laciones .  

Para l a  construcc ión de l  Proyecto se requi rió una superfi c ie de  1 3 8 3.69  m 2 , en  un  pred io  que  
actua lmente se encuentra i nmerso en  una zona u rbana,  misma que ha  s ido  impactada por l a  
construcc ión de v ia l i dades y po r l a s  acti v idades antróp icas d e  l a  l ocal i dad . 

Las coo rdenadas geográfi cas de l  P royecto son :  

Coordenadas U T M  - Zona 14 - DATU M - WGS 8 4  

Vértices X - y 
1 3 8 2 2 5 8  - 2 8 4 6 7 2 7  

2 3 8 2 2 2 1  - 2 8 4 6 7 1 7  

3 3 8 2 2 1 6  - 2 8 4 6 7 3 6  

4 3 8 2 24 1  - 2 8467 7 8  

5 3 8 2 244  - 2 84 6 7 7 6  

E l  Regu lado estab l ece l a s  med i d as d e  mitigación y / o  com pensación en  l a s  pág inas 1 1 1 -4 3  a 1 1 1-
5 1  de l  I P .  En ad ic ión a l o  ante r io r ,  esta DGGC d ete rm ina que e l  Regu lado deberá cump l i r  con las 
medidas establec i das en el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 ,  para l as etapas que resu l ten 
ap l i cab les a l  presente Proyecto. 

Blvé .  Adolfo Rwz Con: lnes No 4 209 Col .  Ja rdines en la  Monearía . C.P .  14 2 1 0. Delegación Tlalpan. C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2  S S )  9 1 .26 .0 1 00 - www.ns�a gob.mx 

1 A.p,t'J n,l t i-�,.,1�1", l -1c- ��Ul'll-1 l.:l ln,1..;-�.tnJ.I V • k  P1 1)1 , ·l'.._ 1N1 \I �8•¡j,.,-¡ :,m1,•,: t' l 1� ,j!l'I h,::. � t  t �C'1 ,•.r .,,bt,1 ,w. , .�mt'11H IJ \  lt,� ? l  ..i\'.: l,:... 1 i1n,, ",V,E:"'I'"' 

... [,)'., Jt ll!1h 1 ,i1� '•¼'•<'lt"Iµ. -St"' S•y,ur,--::.1,a r l'H r,•,i·, ·►• l'.l !'l�!C"'lt :.:· ('\Ll n.'I ¡i1rt.c ,i•: íl,_1 k!�• 1ttj1-1 lf,' tlfi.11.t')'\,ll 

Página s de 9 

¡ 



SEMARNAT A A 
-t¡_, P.< T,-. ktA l)1 �• l L \'l ) ,•, l ! t·J 1 f  

, 1".t · l ;t �'), ' , r ¡ -,; 1 f\ 
AGE CIA DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AM B I ENTE 

Agencia Naciona l  de Segu r idad I nd ustr ia l y de  
Protecc ió n a l  Medio Amb iente de l  Sect o r  H i d ro carburos  

Un idad d e  Gest ión , Supe rvi s i ón ,  I n specc ión  y Vigi l ancia  Comercia l 
D i rección General de  Gesti ó n  Co merc ia l  

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/6 5 23 / 20 1 8  

E l Regulado est imó un  plazo de  SO años para ope raci ón  y manteni m iento d el Proyecto . A l  
re specto y consi de rando l a  garant ía de  l a  v ida úti l de  l o s  tanques ,  l o s  cuales in i c i aron operaci ones  
en  el año  2007 , esta DGGC d eterm ina  otorga r un  p lazo de  1 9  años para l a  ope raci ón  y 
manten im iento .  E l  p l azo  oto rgado se in ici ará a partir d e  l a  fecha d e  notifi cac i ón  de  la p resente 
resoluc i ón .  

E n  apego a lo  expuesto y de  conform idad con  l o  d i spuesto en  los art ícu los 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracción 
1 de  l a Ley General de l E q u i l i b r i o  Eco l ógico y la P rotección al Amb i ente; 1 º , 3 º fracción XI ,  4 º , 5 º fracc i ón  
XV I I I ,  7 fracc ión I d e  l a  Ley  de  la  Agenc ia Nac i ona l de  Segur i dad I ndustri a l y de  P rotección a l  Med io 
Amb iente de l  Sector H id roca rburos ;  2 segundo párrafo, 3 fracci ón  1 ,  B i s ; 5 º i n ciso D) fracc ión IX ,  2 9 
fracci ón  I y 3 3 fracción  I de l  Regl amento de  l a  Ley General de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a  Protección al 
Amb iente en  mate r ia de  Eval uación del Impacto Amb iental ; 4, fracción XXV I I , 1 8  fracc ión 1 1 1  y 3 7 
fracc ión V I  de l  Reglamento I n teri o r de  l a Agenc ia  Naci ona l  de  Segu r idad I ndustr ia l y de  P ro tección al 
Med io  Ambiente de l  Secto r  H id rocarbu ros.  y a l a  Norma Ofic ia l  Mex icana NOM-00S-ASEA-20 1 6 , 
D i seño, constru cción ,  ope rac i ón  y manten im iento de  Estaciones de Serv ic io  para al macenamiento y 
expend io  de  d iése l  y gaso l i nas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las obras y/o acti v idades de  operaci ón  y mantenimiento, es PROCEDENTE la 
real ización de l  p royecto "ESTACIÓN DE SERV ICIO, E09295  TELÉFONOS" con ub i cación en Avenida 
Te léfono, No .  1 , 000, esqu i na con E rídano. Fraccionam iento San M iguel 3 er Sector ,  C.P . 6 6 6 4 0 , 
munici p i o  d e  Apodaca, estado de  N u evo León, ya que  se  ajusta a lo  d ispuesto en los artícu los 3 1  fracci ón  
1 de  l a  Ley Genera l  de l  Equ i l i b r io Ecológico y l a  P rotección  a l  Amb iente ;  2 9 fracción I y 3 3 fracción I de l  
Reglamento de  l a  Ley  General d e l  Equ i l i brio Eco l óg i co y l a  P rotecci ón  a l  Amb iente en  mater i a de  
Eval uaci ón  de l  Im pacto Am b i e nta l ;  al regul arse. en  l a  NOM-00S-ASEA-2016 , D i seño .  construcción .  
ope rac ión y manten im iento de  Estaciones de  Se rv i ci o para a lmacenam iento y expend io  de  d i ése l  y 
gaso l i nas; l as emi s iones, las desca rgas, el ap rovechamiento de  recursos natural es y, en general , todos los 
impactos amb ientales rel evantes que las ob ras o acti v i dades del Proyecto puedan p roduc i r . 

La presente Resoluc ión que se emite en referencia a los aspectos amb ientales correspond i entes a la 
operaci ón  y mantenimiento de  una estac ión de  servi c io en  zona urbana. confo rme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XV de la p resente resoluci ón .  

SEGUNDO. - E l  Proyecto se de sarrol lará d e  acuerdo con  l o  espec ificado en el Considerando XV del 
presente ,  respecto a las etapas consistentes en  l a  operación y manten im i ento. A l  término de  la v i da úti l  
del P royecto, el Regulado deberá r eal i zar el desmantelamiento de  toda l a  infraestructura que se 

Página 6 de ? 

Blvd . Adol fo Ruiz Cort ines No . 4 2 09 . Cú l .  Jardines en la Monta 1ía , C .P 1 4 2 10 ,  De legac ión Tla lpan ,  Ciudad dti! Mcxico. 
Te léfono ( - 5 2  55 )  9 1 .2 6.0 1 00 - ww\>.asca.gob. 111 x 

1 . �  Aj!ll ,t.l.l NJr 1n1.1al Qc Sé�0/1.JJ\i lr:lb.J'ílflll l •¡ d\• ;�1;,:.,1 1:1,( K'I I �I t. 'i.:d o ¡. r1 1 \\1,,•1\ t  1: .:l,.:I S,.,; tt.:11 1-¼c!'r..: .. � IJ.thunr, t,Hol1,ó1 vl 11 LLJ ('! <.C(I �- 1m,.;, • N)C ,\" 
'f l,--,1'5, f.):J!;it;(,J"), • ¡\i�h,t'.i,, iJ,.? �!.(;_,,:1:'Z.'.1,J, tr�:·,�,:.'I ... At rl. C11t�• , .... m-.; 1Jll'LL! el': :.i., l:ltntit'l]d 1r.�L l t\JC 1UnJ.l 

/ 



A A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AM BIENTE 

Agencia Nac io nal de  Segu r idad I ndustria l  y de 
P rotecc ión  a l  Med i o A mbiente de l  Secto r  H i d rocarbu ros 

Un ídad de Gesti ón ,  S u perv i s ión ,  I nspecc i ón  y V ig i lanc ia  Comerc ia l 
D irecc ión  General de Gestión Comercial 

Ofic io AS EA/ UGSIVC/DGGC/ 6 5 23 /20 1 8  

encuentre presente e n  e l  pol ígono del Proyecto, as í  como l a  demol ic ión de  l as construcci ones existentes, 
dejando el predio, l ibre de res iduos de todo t ipo y regresando en la  medida de lo posi b le a l as condi ciones 
inici al es  en l as que se encontraba e l  sit i o. 

Para ta l efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AG ENCIA, un programa de abandono de l  sit io 
pa ra su val idación  respectiva y una vez avalado ,  deberá not ificar  que dará in i c io  a las actividades 
correspond i entes a d icho p rograma pa ra q u e  la  D i recc ión  Genera l de  S upe rvi s ión ,  I n specci ón  y Vig i l anc ia 
Comerc ia l  ve r ifique su cumpl im iento, deb iendo presentar el i nforme fi nal de  abandono y rehabi l itaci ón 
del s it io .  

TERCERO. - En caso de  mod ifi caciones al Proyecto, el Regu lado , deberá con a l  menos 20 d ras hábi les de 
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la  información suficiente y detal lada que  permita a 
esta autori dad ,  eval uar si los p retendidos camb ios cumplen con las especifi caci ones de  la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D iseño, construcc i ón , . operaci ó n  y mantenim iento de  Estaciones de Servicio para 
a lmacenamiento y expend io  de d i ése l  y gasol i nas; o en su caso, s i  éstos no causarán desequ i l i br ios 
ecológi cos ,  n i r ebasarán los l ími tes y condi ciones estab lec idos en las d ispos ici ones j u ríd i cas relativas a l a 
p rotección al amb iente que  l e  sean ap l icabl es. 

CUARTO. - La p resente reso l uc ión  se refi e r e  excl us ivamente a la evaluac ión  d e l  impacto am b iental q u e  
s e  p revé sobre e l  s it i o d e l  Proyecto que  fue descrito, po r  l o  q u e, l a  p resente resoluc ión no constituye 
un permiso o autorizac ión de in ic io d e  obras y/o activ idades, ya que  las m ismas son competencia 
de  l as i n stancias munic i pal es, de  conformidad con l o  d ispuesto en la l egis laci ones estatales y orgáni cas 
mun i ci pal es, as í  como de  desarro l l o  u rbano  u o rd enamiento te rr itor i a l ,  de  las Entidades Fede rati vas ;  
as im i smo, l a  p resente reso l ución no reconoce o val ida l a  l egítima propi edad y/o tenencia de  l a  t ie r ra; 
por l o  que, quedan a salvo las acc iones que determinen las auto r idades  federa les, estatales y 
mun icipal es en  el ám b ito de  sus  r e spectivas competenc ias .  

En  este sent ido ,  es ob l igación de l  Regulado contar de  manera p rev ia al in ic io de  cual qu ier activ idad 
re lac ionada con e l P royecto con l a  tota l idad de l os perm isos ,  autor i zaciones ,  l i cencias, entre otros, que 
sean necesar ias pa ra su  rea l i zaci ón ,  confo rme a las d i spos ic iones l egales ap l i cab le s  en cual qu i e r  mater ia 
d i stinta a l a  que se refi ere l a  p resente  reso l u ción ,  en  e l entend i do de que la  reso l uci ón  que expi d e  esta 
DGGC no deberá ser cons i d erada como causa l (v incu lante) para que otras autori dades en e l  ámb i to 
de  sus  respecti vas competenc ias oto rguen  sus autor izac i ones, pe rm i sos  o l i cenc i as ,  entre otros ,  que  
l es cor respondan . 

Página 7 de 9 � 

Blvd. Adolfo Ruiz. Cortines No. 4 209 . Col. Jard ines en la Montaña .  C . P .  1 4 2 10.  Delegac ión Tlalpa n , Ciudad de México. 
Teléfono ( +52 . 5 5 )  9 1 .26 .0 1 . 00 - "1Y" as�a.¡¡ob mx 

l . ;;  Ar,CJ 1"" t.l l l,1ri1r.;l,.)l -i{' •-i;,�un<.IM ICld'v•'..tnJ.I V de' P1 .:.? �{r..,;1 ,ll ��:�l'l!C ,"- rn.1J¡\'I\ ( '' J,.;,I �t�'l..X H1r1r.: ... :ub1 1l(,g¡: � ijff'.it•1t1, ul,lt.tJ I iile161 ■1i l if',.1 �A;;r:..
M 

".' 1.u p,.1l<1bt11'i .. :\�i..-f1( IJ i/l� Séi=;.1.11 tij.,10, (nt:rt1�1 \' .<\r nt ·c-nti:-·  r,G,fl"k) i,.�ranie a1 ideritid'l( 1 u\!.UUJt.'li.r.ül 



SEMARNAT EA 
'1. i  1•� t "' ' 1· t' ·.-1 ' ) ;  1 '  • J  t •  .. · t  

r r.1 -, 11'<, .. _ _., \ l t \ 
AGENCIA DE SEGU RIDAD,  
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia N aciona l  d e  Segu r idad I nd ust r i a l  y de  
Protecció n a l Med i o A m b iente  de l  Secto r H i d rocarburos  

U n idad d e  Gest i ón ,  S u perv i s ión , I n spección  y V igi l anc ia  Comerc ia l 
D i rección General de Gesti ó n  Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 6 5 2 3 / 20 1 8  

L a  p resente resol ución  n o  ex ime  a l  Regu lado de  contar con e l  d i ctamen  técn ico d e  operac ión  y 
manten im iento para l a  eval uaci ón  de  l a  confo rm idad em it ido a l a  e staci ón  de  se rv ic io ,  po r  una  Un idad 
de Verificac ión acreditada, y aprobada po r  l a AGENC IA ,  de acue rdo con lo estab leci do  en el i n c i so 1 0 . 1 
qu i nto pár rafo , de  la  NOM-00S-ASEA-20 1 6 . 

Asi m ismo ,  el Regu lado deberá conta r con  la  autor i zaci ón  de  su  S istema de  Ad m ini stración de  R i esgos .  
para dar cum p l imiento a l o  e stab l ec ido en  l a s D ISPOS IC ION ES admi n i strativas de  carácter gene ral que  
estab l ecen los L ineamientos  pa ra  la confo rmación ,  imp lementación y autori zac ión de  l o s  S i stemas de  
Adm i n i st ración  d e  S eguri d ad I ndustr ia l , Segur idad Operat iva y Protecc ión  al Med io Amb iente  ap l i cab l es 
a las activi dades de  Expend io a l  Públ ico de  Gas Natu ra l , D istr i buc ión  y Expend io  al Púb l i co de  Gas 
Licuado de Petró leo y de  Petro l ífe ros, pub l i cadas en  el D i ar i o Ofic ia l  de l a  Federaci ón  e l  1 6  de  jun io  de 
2 0 1 7 , de conformidad con el programa q u e  al efecto expi da la  AGENCIA.  

QU INTO. - Respecto las ob ras y/o acti v i dades ya i n i c iadas, esta reso lución no  exi me  al Regulado de l  
caba l  cump l im iento que deba dar a l os Proced im ientos Adm i n i st rat ivos de  I n spección  y Vigi l anci a ya 
i n i c iados o q u e  se i n i c ien por esta AGENCIA en ejerc i c i o de  sus facultades, además de  las sanc iones 
adm in istrati vas y de l  ej erc ic io de  las acciones civi les y pena l es que resu lten ap l icab les ;  por l o  que el 
p lazo pa ra ejecutar e l  Proyecto , cuyos impactos amb ientales han s i do  estab leci dos  en  la  p resente  
reso l uci ó n, comenzará a computarse una  vez  que  l a  notifi caci ón de  l a  misma su rta efecto. 

SEXTO. - La presente reso l uci ón  a favor del Regulado es pe rsona l ,  po r  l o  que  de conform i dad con el 
a rt í cu l o 49 segundo párrafo de l  Reg lamento de l a  Ley General de l  Equi l i br i o Ecológico y l a  P rotecc ión 
a l  Amb iente en materi a de Eval uaci ón de l  I mpacto Ambienta l ,  e l cua l  d i spone que  el Regu lado debe rá  
dar aviso a l a  DGGC de l  cambio de  titu l a r i dad de  l a  presente, en  caso de que  esta situación  ocu r ra, 
deberá i ng resar un acuerdo de vo l untades en e l  que  se estab l ezca c laramente la cesi ón  y aceptac ión 
total de  los de rechos y ob l i gaciones de  l a  m i sma. 

SÉPT I MO. - De l a  responsabi l i dad objet iva y estr icta en mater ia de  i mpacto ambi en ta l , se hace d el 
conocimiento de l  Regulado , que  de  conformidad con la  Ley Genera l  d e l  Equ i l i b r io  Eco lógico y l a  
Protección al Ambiente, l a Ley  Gene ral para l a  Prevenc i ón  y G e st ión I n tegra l de  los Resi duos  Pe l ig rosos  
y d emás o rdenamientos ap l i cab l es, es responsabl e objetivamente de  la  eventua l  remediación  por e l  
manejo  de  mate r ial e s  o r e siduos  pe l igrosos, con i ndependenci a  de  que  un tercero aj eno  o uno 
relac i onado con e l  t itu l a r de  l a  p resente autori zac ión ,  ocasi one  daños  al ambiente ,  a l a  Segur idad 
Ope rat iva y a l a  Seguri dad I n d ustri a l , que se re lac i onen  con e l  r iesgo que genera su acti v i dad .  

Así  m i smo ,  e l  Regu lado se rá  e l  ún i co responsab l e  de  garantizar l a  real izaci ón  de  las acci ones de  
m itigaci ón ,  restauraci ón  y control de  todos aque l l os impactos amb iental es at r i bu i b l e s  a l a  operación y 

Página 8 de 9 

B lvd. Ado lfo Ru iz Cortines No. 4 209. Col . J a rd ines t'n la Montaña, C . P . 1 4  2 10. Delegac ión T lalpa n . Ciudad de México 
Tt:-léfo no ( +5 2 .5 5 )  9 1 .2 6 .0 1  00 - www.a�ca gob. mx 

lil ,.\,-,O i\' 1n ! Ur l! ll\o'.11 de s�•� na ,11 t'lJl.,,w.:aJ ;  4..• i'l vt'L-'i:cK1i .al M d.o ,, rnl:1t11t i• di•I �·t.t r Hr:h...,.;.i rb•.1• ( 1 ', k M1 1 !l 1�"' ;.1! tu.1 !,'.'l ,•� 1 Q1i\.lr>') �A)t ,\• 
V bs pJ[lbl ."l-:i �A),'?lll'.td ele \t!ftlJfYJ,�él. (tk:r(.•;'l \' Arr.b•P:11T i! c:-...1�, P�'\ll i! t1e ·.al 1'1em.ld.ld h1! □'.JJ( l t\!!ill 

I 



S E ,v\ARNAT ASEA · 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENERGIA Y A MBI ENTE 

Agenc ia Nacional d e  Segur idad I ndust ria l  y d e  
P rotecc ión  a l  Med io  Amb iente d e l  Secto r H id rocarburos 

U n i dad de Gesti ón ,  Supe rv is i ón ,  I nspecc ió n  y Vig i l anc ia Come rcial 
D irección General de Gest ión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6523/20 18  

manten im iento del Proyecto , que no  hayan s ido considerados e n  l a  descr ipción conten ida e n  l a  
documentación  p resentada en  e l  I P .  

OCTAVO. - La p resente reso luc ión emit ida ,  con  motivo d e  l a  apl icaci ón de l a  Ley  General de l  Equ i l i b rio 
Eco lógico y l a  Protecci ón al Ambiente , el Reglamento  de  l a  Ley General de l  Equi l ib r i o Eco lógico y l a  
P rotecc i ón al Amb iente en materia de  Eva l uación de l  Impacto Ambiental y l as demás previstas en otras 
d i spos i ciones l egales y reg lamentarias en l a  mater ia ,  podrá ser impugnada,  med iante e l  recurso de 
revi s ión ,  conforme a lo  estab l ecido en e l  artícu lo  1 7  6 de  la  Ley Genera l de l  Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y la 
P rotección al Amb iente; m ismo que  podrá ser presentado dentro de l térm ino  de  qu i nce d ías háb i l es 
contad os a part i r  de  l a  fo rmal n oti fi caci ón de  la presente resoluc ión 

NOVE N O. -Téngase por reconocida la  persona l idad ju r íd i ca con la  que se ostenta el C. Edgardo Té l lez 
Olvera, en  su carácter de  Rep resentante Lega l  de  l a  empresa PETROMAX,  S .A. DE C.V. 

DÉCIMO. - Notifi car la  presente reso l ución a l  C .  Edgardo Tél lez O l vera, Representante Lega l de  la 
empresa PETROMAX, S .A. DE  C.V . ,  por a lgu no  de  los med ios l egales p rev istos en e l  artícu l o  3 5 de  la 
Ley Fede ral de Proced im iento Adm i n i strativo y 1 6  7 B IS de la LGEEPA. 

A T E N T A M E N T E  
EL  DIRECTOR GEN ERAL 

Ce. e. 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng . Carlos de Regules Ruiz Funes . - D i recto r  Ejecutivo de la ASEA . ·  Presente . 
Mtro. José luis González González.- Jefe de la Un idad de Supervis ión, Inspección y Vigilancia Industria l , - Para Conocimiento. 
Mtro, Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión I ndustrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Ore l lana Moya o.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- D i rector General de Supervisión , I nspecc ión y V igi lancia Comerc ia l  de  la ASEA.- Segu imiento . 
Exped�nte: 1 9NL 20 1 8 X0064 
Bitácora: 0 9/IPA0 2 40/0 5 / l  8 ( 

� / JERD ) 

Pág i na 9 de 9 

Blvd. Adolfo Ruiz Co rcines o . 4 209 .  Co l .  Jardines en la Montana. C .P . 1 4  2 10.  Delegac ión T la l pan , C iudad de México. 
Teléfono ( 5 2 .S S )  9 1 .26 . 0 LOO - wmv.asca 1!ob m• 

L .  ,.\).;r,__u(l"t ['i:,r .r,.·,.11 :ii" cl'\ (!1 1 r,a ,d 111,1 1�u1 .·u v , :Ji.  :lr.¡: p,f" i' fl..;!l , 1  �.1�'\1-""l- :, ;n1�:1 .�,,. •:11"1 1",'· ( {  ·f I k-r'r• . i r� lt Cl-'.'1 urn l· 1 ' ut,lb:,\ ,�J .;i,; r ,!"1 :ti 1" �,;\S,f.:.'" 

o¡ l,t.S p,1l3L1 ,1í �,it,1:L r'M'Ü i.;.__. '="' 1!=:rn1,1(!1 f.nl!J!Í·l ;• ,'\m!:;il!ra �· C(.,,tfk•  p¡¡¡ ti•: ,Lt }d1111([�ht.! 1 1 ,�nl..r(li ..n.tl 




